

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 15. Listopada. — Rok 1844.  
Piątek.

№ 306.

Jutro, Śty Edmund Arcy-Biskup.

N. PAN, d. 23go z. m. raczył postanowić, iż udzieloną zostaje Pani Marji *Karczewskiej*, Wdowie po b. Komisarzu Ob: Stobnic: przez wzgląd na przeszło 30-letnią gorliwą i nieskazitelną jej męża służbę, niemniej na okazaną przez niego w czasie ostatniego rokосу dla Tronu przychylność, do pensji rubli sr: 562 kop: 50 rocznie, pensja dodatkowa w drodze łaski, po rubli sr: 237 kop: 50 rocznie, a to pod zwykłymi warunkami.

Do grona Członków Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności, zaproszeni zostali: WWłni Mikołaj *Olchin* i Józef *Borkiewicz*. — JW. Hrabia Franciszek *Potocki*, Radca Tajny, Senator, wrócił z zagranicy wraz z swoją Małżonką po kilkumiesięcznej nieobecności w tutejszem mieście. — Nowo-wydane przez Komisję Rząd: Spraw W. i Duch: dzieło pod tyt: *Ustawa Policji Weterynaryjnej, czyli Przepisy mające na celu zapobieganie i uśmierzenie chorób panujących i zaraźliwych między zwierzętami domowemi*, przez Radę Administr: Królestwa zatwierdzone i do użytku tak Władz Administracyjnych jako i Właścicieli żywych inwentarzy wskazane; sprzedaje się w Księgarni Zyg: *Szteblera*, przeniesionej obecnie na ulicę Krakows: Przedm: do pałacu Krasińskich. Cena egzemplarza zł. 4. W tejże Księgarni sprzedają się również książki *aptekarskie*, oraz wydana przez Radę Lekars: „*Chemja Policyjno-Prawna*.” — Kantor Loterji *Klasykcyjnej w domu Towarzystwa Dobroczynności*, posiada ieszcz na sprzedaż do następnej 5tej klasy 64tej Loterji, losy całe i częściowe. Osoby szukające szczęścia w tym Kantorze, przez zakupienie losów mogą zarazem przyczynić się do pomnożenia funduszu dla *Ubożych sierot* w salach *Ochrony*, na korzyść których cały dochód z tegoż Kantoru jest przeznaczony. — Nakładem Gustawa L. *Gliksberga*; wyszło na widok publiczny dzieło pod tyt: *Jeometryja stosowana do potrzeb Gospodarzkich przez Wincentego Jozefowicza, Profesora Instytutu Agronomicznego w Marymoncie*. W obcych językach bardzo mało, a w Polskim języku żadnego nie mieliśmy w tym przedmiocie dzieła. Gdy już dziś w Gospodarstwie nie postępuje się na *chybił tra-*

*fił*, ale podług pewnych zasad opartych na naukach ścisłych, i gdy dziś nikt się już nie odzwie co *Gospodarzowi po Jeometriji?* sądzić należy, że wyszłe na widok publiczny dzieło, i samym Gospodarzom i uczącym Gospodarstwa użytecznem będzie. Gospodarz potrzebuie budowli, narzędzi, naczyń i wielu machin, któreby działając, z łatwością oszczędzały siły użyte. W uskutecznieniu tego wszystkiego, bez *Jeometriji* obejść się nie można; bo gdzie tylko zachodzi *hsztatt*, tam *Jeometryja* prawa swoje rozciąga. Wspomniane dzieło jest do nabycia we wszystkich Księgarniach Warszaws: . Cena egzemplarza zł. 12. — Na *Pradze Przedmieściu* Warszaws: gdy w r. 1791 X. *Bohomolec* był Proboszczem tamecznej Parafji zwanej *Skaryszewską*, dawał on ślub w dniu 15 Listopada, starcowi mającemu lat 84, Kawalerowi, Leopoldowi *Miler*, dawniej *Kowalowi*. Były to jego imieniny. Właśnie w tymże dniu przed rokiem wygrał on na loterji 20,000 złotych, a że nie miał krewnych, postanowił przez cały rok szukać ubogiej sieroty, panienki poczciwej, którejby ofiarował jako posag połowę owej wygranej. Znalazł idędną dobrą cnotliwą dziewczynkę, służącą, lecz ta pod tym tylko warunkiem oświadczyła przyjąć tę ofiarę, jeżeli ofiarujący zostanie jej mężem. Co też nastąpiło. — Ogłoszone przed kilką miesiącami przez prenumeratę na dziełko pod tyt: *Filodek, Noworocznik Lubelski na rok 1845, Literaturze i Poczci poświęcony, zebrany przez Z. S.....a*, opuściło już prasę; nabyć go można w znaczniejszych Księgarniach Warszaws: i u Pana *Arzta* w *Lublinie* przy ul: Krak: Przedm: . Cena egzemplarza zł. 6gr. 20. Łaskawi Prenumeratorowie raczą odebrać swe egzemplarze z rąk, gdzie przedpłatę złożyli. — Gdy teraz rozebrany został prawie zupełnie Dom narożny przy ulicy *Grochkiej* i *Krakowskiego-Przedmieścia* obok wieży dawnego Kościoła PP. *Bernardynek*, odsłoniła się znaczna część przestrzeni zajętej na budowę Nowego Zjazdu do *Wisły*. Widok na obszerną okolicę zawiślańską od stop kolumny *Zygmunta* i z chodnika przy domu *Antoneta* jest teraz prawdziwie ma-

lowniczy i panoramiczny. Około budowy zjazdu pracują gorliwie i będzie to dzieło pamiętne 1844 r. — Księgarnia Fr: Spiess i Spół: przy ulicy Senat: N<sup>o</sup> 460, odebrała nowości: *Kraków i jego okolice*, opisał historycznie Ambroży Grabowski, wydanie 4te, zł. 11. *Dwutygodnik literacki* pod redakcją Waler: Kurowskiego; prenumerata na cały rok zł. 25. *Pamiętka z Krakowa*, opis tego miasta i jego okolic przez Józ: Mączyńskiego, 3 tomy, zł. 25. *Książka do Nabożeństwa dla Polek* przez Autorkę Pamiętki po Dobrej Matce, 2gie wydanie z 4ma rycinami, zł. 18. Michała Wiszniewskiego Historia Literatury Polskiej, tom 6ty, zł. 26 gr. 26. Uprasza się Szanownych Prenumeratorów aby się zgłosili po odbiór takowego. — Na Koncercie Niedzielnym Wirtuoz Sam: Kosowski grać będzie: Fantazję na tema *Pożegnanie Domku* z operetki *Nieprzyjaciel Ludzi*, własnej kompozycji. Romaneska sławny taniec 16go wieku, ułożona przez Serwego. Fantazja *Melancholik* własnej kompozycji. *Melodje Stawiańskie*. Biletów na pierwsze miejsce po zł. 6 gr. 20, na drugie po zł. 4, nabyć można w Składach nut muzycznych Fr: Spiess i Spi, i G. Senewalda, oraz w Składzie Papieru A. Zalewskiego. — *Śnieg Święto-MARCINOWSKI* ukazał się wczoraj o 5tej wieczorem, lecz znikł w parę godzin. — Do tyłu uwielbień wznoszągo talentu Marji Webera któremu wznoszą pomniki, dołączmyż i to, że wczoraj w naszym Wielkim Teatrze przedstawiono *setny* raz jego arcy-dzieło, to jest Operę *Wolny Strzelec*, od lat 17 z prawdziwym zadowoleniem przez naszą Publiczność przyjmowaną. Po wczorajszej setnicy przywołano wszystkich Artystów mających główne role i powtórnie JPP. *Dobrskiego* i *Troszla*. Wkrótce daną będzie nowa Kome: z śpiewami, *To Brat*.

*Z Łomży*. — Idąc za przykładem lat uprzednich, w których Łomża i jej okolice w *zabawach karnawałowych* znajdowały sposobność niewinnym wsparcia istniejącego w temże mieście szpitalu; i w nadchodzącym karnawale zgodnie z ogólnemi życzeniem, urządzone zostaną 2 *Bale*, z których 1wszy w dniu 11, a następny *dziecinnym* zwany w dniu 25 Stycz: miejsce mieć będą. Bilety na oba bale dla Mężczyzn po Rs. 2, poiedyncze po Rs. 1 kop. 50 udzielane będą. Damy zawsze względne i łaskawe,

nie odmówią corocznych ofiar, które w miejsce opłaty za bilety, składanemi i troskliwie dobiebranemi fantami, po ich spieniężeniu przez publiczną licytację, która obecnie w dniu następnym pierwszego balu odbywać się będzie, zawsze nadspodziewane przynosiły korzyści.

Niżej podpisany utrzymujący Księgarnię, Skład Papieru i Handel Galanteryjny w *Płocku*, polecam się Szano: Lubownikom Literatury, i donoszę, że chcąc uprzyjemnić *długie zimowe wieczory*, pomnożyłem znacznie moją *Czytelnię* najnowszemi Dziełami polskimi i francuzi, a wszedłszy w stosunki z Składami Nut, otrzymuję co tydzień najświeższe Muzyki tak w kraju iako i zagranicą wychodzące. Otrzymałem także nowy transport *Towarów*, iako to: *Cyraty* różno-kolorowe i gładkie, *Desenie* do Krzyżowej roboty, *Kanwy* papierowe, iedwabne i niciane, *Włóczki* i *Perelki* we wszystkich kolorach, *Pele*, *Jedwab*, i t. p. gotowe i zaczęte roboty Krzyżowe na Kanwie iedwabnej i papierowej, *Perfumy*, *Olejki*, *Fixatoary*, *Pomady* i *Mydła* paryzkie. *Patentowane Paski* do ostrzenia *Brzytw* i *Scyzoryków* *Braci Goldszmidt z Berlina*, i różne inne, któremi polecam się Szano: Publiczności. Otrzymałem także *Kalendarze* na rok 1845: *Gospodarskie*, *Powszechnie*, *Niemieckie* i *Polskie Kaliskie*; *Janickiego* później nadejdą. *Karol Dobrzański*.

*Gazety Petersburgskie* donoszą z *Kronsztadu*: W nocy, z dnia 17go na 18ty z. m. powstał lód wzdłuż brzegów, i następnie zwiększał się jeszcze. W *Petersburgu* mrozy już dochodzą do 8 stopni.

*Z Rygi*. — Z powodu gwałtownej burzy, która tu wszczęła się w nocy z dnia 24go na 25ty Września, doznały szkód następane okręty: *Rossyjsko-Finlandzki* *Wenus*; *Angielskie*: *Pegasus*, *Princess Marie*, *Weasbech*; *Norweskic*: *Inger Mathilde*, *Habbet Anker*, (rozbity falami i cała osada potonęła), *Mats* (zatonął z całą osadą, oprócz szipra), i okręt *Szwedzki* *Janus*.

*Anglja*. — Królowa 12go b. m. miała udać się z *Windsoru* z odwiedzinami do *Margrabiego Exeter*. — *Kaznodzieia* anglikański *Karol Penny* w *Oxfordzie* przeszedł na religję *katolicką*. — *Burze* gwałtowne w pierwszych dniach b. m. znaczne zrządziły szkody w *Anglji* i *Irlandji*. — *Ang*: okręt wojenny *Samarang*, którego dowódzca *P. Belcher* (*Belszer*) miał zlecenie zwiedzać

wybrzeże archipelagu w *Indjach* wschod; niedaleko wyspy *Cilolo*, został napadnięty przez Korsarzy na promach, z których każdy liczył po 60 ludzi; łódzie okrętu kilka promów zatopiły, ale P. *Belszer* został raniony w nogę; 2go Lipca przybył do *Borneo*, zkaąd ma udać się na nową wyprawę przeciw Korsarzom. — P. Piotr *Merkus* Gubernator posiadłości *Holland* w *Indjach* wschod; rozstał się z tym światem w *Surabai*. *Danja* ma odstąpić Anglikom osadę *Serrampore* za 2 miliony dukatów. — Poseł franc: w *Chinach* P. *Lagrene*e 30go Lipca przybył do *Hong Kong*. — W *Oldham* 31go z. m. przy zawaleniu się fabryki, 20 robotników zostało zabitych.

*Francja*. — Pierwszy Prezes sądu Królewsk: Baron *Seguier* (Seguje) 4go b. m. na zagaieniu tego sądu przemówił w uprzejmych wyrazach do Adwokatów, z którymi wprzód był w nieporozumieniu. — Były hiszp: Minister skarbu Pan *Mendizabal* zbił w dzienniku *Prassa* wieść, iakoby Policja franc: odbyła w jego mieszkaniu śledztwo. — Prezes afrykańskiego towarzystwa Xiążę *Montmorency* (Mamorensy) wezwał był Marszałka *Bugeaud* (Biużo) o zniesienie handlu niewolnikami; Marszałek w swojej odpowiedzi wykazuje niemożność skutecznienia tego kroku w posiadłości graniczącej z pokoleniami nieprzyjacielnymi. — P. *Bonnesoeur Bourigiere* (Bonserburyer) Członek konwencji narodowej umarł w *Barnton*, przeżywszy lat 90. — Hiszpański Admirał *Rigodet* (Rygode) udając się do Anglii, przybył do *Baionny*. — Marszałek *Biużo* w okolicy *Dellis* zgromił *Kabyłów*.

*Hiszpanja*. — Władza podwoiła baczność przy brzegach morza, aby przeszkodzić wyładowaniu wychodźców spodziewanych z Anglii. — P. *Martinez de la Roza* oznajmił w Izbie deputowanych, że wkrótce wszystkie Mocarstwa mają uznać Królowę *Isabellę*, mianowicie przyjazne są stosunki z Dworem Papieżkim.

Donoszą ze *Lwowa*: Na teraźniejsze długie wieczory jesienne, czeka nas przyjemność dotąd nieznaną. Oto PP. *Wystobodzki* i *Ducheński* zapowiedzieli afiszami: *optyczno-mglistym widowiską*, które wraz z *mechaniczno-optycznym gabineciem*, pokazywane będą temi dniami w starym teatrze. O obrazach mglistych można powie-

dzieć, iż we *Lwowie* nie podobnego ieszcze nie widziano; zdają się one być z niczego wydmuchnięte, zaczarowane tęczowem bogactwem barw, a po niciakiem czasie mkną iak senne złudzenia. Obrazy tego rodzaju pojawiły się przeszłego roku po raz pierwszy w Londynie pod nazwą *dissolving views*; znany sztukmistrz *Debler* odkupił ich tajemnicę, i pokazywał je w *Wiedniu*, *Peszcie* i całych prawie Niemczech, i wszędzie niemi Publiczność zachwyił.

*Niemcy*. — J. C. W. Xiążę *MAXYMILJAN Leuchtenbergski* 4go b. m. przybył do *Mnichowa*, gdzie ma zabawić do końca *Grudnia*. — Xiążę *Miłosz Obrenowicz* wyjechał z *Wiednia* do *Włoch*.

*Turcja*. — *Mehmed Ali* bawi ieszcze w *Kairze*; układ pocztowy z Anglią, dotychczas nie jest zawarty. — Flota turecka odplynęła z *Bejrutu* do *Marmarzyn*.

*Rozmaitości*. — W *Dublinie* w zesz: roku *Sufler* głównego teatru wygrał na loterji fantowej urządzonej na dochód ubogich, stary puljares, w którym za okładką znalazł bilet bankowy na 100 dukatów; zaraz dochodził od kogo ten puljares iako fant był ofiarowany; w ciągu półrocza nikt nie zgłosił się z dowodami tej ofiary; przeto wygrawca *Sufler* zachował dla siebie iako miłą pamiątkę ów puljares, a znajdujący się bilet 100-dukatowy ofiarował szpitalom. Nazajutrz gdy suflował iak zwykle w teatrze, Publiczność 3-kroć go przywołała. — W *Liworno* żyje zacy poczywy *Piekarz*, mający teraz lat 82; jest on szczęśliwym ojcem 7miu synów, a z nich każdy wstawia się z skutecznego pomagania zdrowiu ludzkiemu. Pierwszy jest Okuliścą, 2gi Doktorem med; 3ci Chirurgiem, 4ty Dentystą, 5ty Akuszerem, 6ty Bandażystą, a 7my Cyrulikiem. — W teatrze paryzkim *Odeon*, przedstawiono odwieczną komedję *Arystofanesa* pod tyt: *Obłoki*, tłumaczenia *Hipolita Lukasa*; ale żadnego nie miała powodzenia. — Artystka *Doche* (Dosz) spadła z konia i poniosła szwank. — Dwaj złodzieje mieniający się *Sycyljanami*, którzy skradli Jubilerowi *Kroce Spineli* w *Paryżu*, kosztowności wartujące 16,000 franków, i Konduktor dyliżansu z *Ostendy*, który uciekł do *Anglii* z kwotą 36,500 fr., zostali ujęci przez Policję. Dwaj pierwsi w departamencie *Jura*, ostatni w *Liverpoolu*. (O tych sprawkach było doniesieniem w *Kurjerze*).

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Hrabia Łubieński Tadeu: X. Biskup z Wiskitek; Bromirski Stan: Dz: z Łaz; Jastrzębski Polik: Dz: z Trebnią; Okęcki Piotr Dz: z Grzymkowie; Brokhausen Zygm: Dz: z Opoczyńskiego; Zdrodowski Fr: Dz: z Mokroseka; Gościcki Arkad: Oby: z Szczepkowa; Treutler Wilhelm Aptekarz z Berlina; Zachert Wilh: Dz: z Zgierza; Wilkrzycki Bened: Dz: z Rawskiego.

**DONIESIENIA.**

Arsenał Warszawski niniejszem zawiadamia, iż dnia 1 (13) i 5 (17) Grudnia r. b., odbywać się będzie licytacja w Zamojskim Artyleryjskim Garnizonie, na dostawę rozmaitych Materjałów i Rzeczy. Dla czego więc mający chęć przystąpienia do licytacji, mogą się zgłosić w oznaczone dnie do Twierdzy Zamość, z kaucją Rsr. 270 i świadectwem na prawo przystąpienia do licytacji. Zgłaszający się po terminie wyżej oznaczonym, nie będą przypuszczeni do licytacji. Warunki na niniejszą dostawę okazywane będą, od odkrycia licytacji w wspomnianym Garnizonie. — Zarządzający Arsenalem Warsza; Artylerji Pułkownik, *Carbanoff*. Tłumacz Arsenalu, *Zimmermana*.

**KALOSZE**

GUMMO-ELASTYCZNE AMERYKAŃSKIE,  
nadeszły do Składu Papieru Antoniego *Zab-  
wskiego* przy ulicy Wierzbowej, w domu L. A.  
*Dmruszewskiego*, Nro 473 lit. C.

Są w tem samym miejscu jak dotąd GRUSZKI KUKERBERY duże, kopa po zł.3, i małe kopa po zł.1, zupełnie już uleżałe, do sprzedania, przy ulicy Elektralnej pod Nr 791, wprost Komory Celnej, u właściciela domu.



**KARETA WIEDEŃSKA z PORZADNYM ZAPRZĘGIEM i STANGRETEN, JEST DO NAJĘCIA** dziennie po Rsr. 4; miesięcznie za niższą cenę. Bliższa wiadomość pod Nr 941, przy ulicy Zatyłki.



**FORTEPIAN mahoniowy** na 6 i pół oktawy, z dobrym głosem, do naięcia lub do sprzedania; widzieć go można pod Nr 1582 A, przy ulicy Brackiej, na dole po lewej ręce w podwórzu, za pompa.



W pałacu pod Nr 393 lit. A, przy ulicy Krako-Przedm.; obok Kościoła PP. Wyzzytek, jest do sprzedania para skarogniadych **KONI** powozowych, dobrze zbrojonych, bardzo spokojnych, młodych, i dosyć się w uprzedzących. Życzący nabycia, zgłosić się zełce do Rządy Pałacu, który o cenie umiarkowanej zainfermuje.

— W tymże Pałacu jest do sprzedania **PAPA** Studienna drewniana, z czterech sztuk złożona, z wszelkimi potrzebnymi rekvizytami. Życzący nabyć, w każdym czasie obejrzeć ją może.



Żądany jest **DOM** murowany, wartości od 20 do 40 tysięcy złp. Mający takowy do zbycia, raczy się zgłosić pod Nr 877 przy ul: Ogrodowej, do Romana.

Ktoby życzył sobie nabyć 3 **ALTANKI** drewniane z Ogrodu Foxal, i przewieźć je choćby natychmiast, może widzieć je w każdym czasie na miejscu, i dowiedzieć się o cenie w oficynie ogrodowej, po lewej stronie.



Nagrody ZŁ 50. Dnia 12 b. m. zginął

**PIESK** małeńki, pokoiowy, mający uszy kasztanowate, i plamkę na prawym boku, szerść gładką krótką. Ktoby o takowym miał wiadomość, raczy zawiadomić Szwajcara w domu Gerlacha, ulica Krako-Przedm., a otrzyma powyższą nagrodę.



D. 2 b. m. wpołudnie, zginęła **SUCZKA** mająca pół roku, z wyżełkow angielskich, na dwie małe plamki i jedną dużą, uszy kasztanowate długie. Znalazca odprowadzi ją za sowitą nagrodą, na Żoliborz w Cytadeli Alexandrowskiej, w mieszkaniu Jenerała Rydina.



Duży żółty **PIES** łańcuchowy, z długim ogonem, słuchający na zawołanie Pakau, przerwał łańcuch i wyniósł się; kto go odprowadzi do H. Lindenau w Hotelu Drezdeńskim pod Nr 38, otrzyma stosowną nagrodę.

Dzis rano zimna stopni 1. Wczoraj w połud: ciepła 4. **TEATR WIELKI.** Jutro, 19ty raz *Łucja z Lamer-moru*, przez Artystów włoskich.

Codzien **PANORAMA** na Nalewkach.  
Dzis w Kawiarni przy ul: Bednars: i Krako-Przedm: w domu Dra Malca. JP. *Szyndler* z komp: grać będzie.

Dzis w nowo otworzonej Kawiarni w domu Pochmańskiego pod Nr 568 przy ulicy Długiej, wprost Arsenalu, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ul: Długiej Nr 550, w domu dawniej Baldego, JP. *Chojnacki* z kompanją grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ul: Nowo-Senatorskiej, między hotelem Rzymskim a Litewskim, na dole, w podwórzu, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni przy ul: Krao-Przedm: i Mariensztadt na 1m piątrze, Panny *Zygel* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni przy ul: Długiej Nr 586, w domu Szambel: Nowakowskiego, **TERCET** Pragski grać będzie.

Dzis w Kawiarni w pałacu Paca, przy uli: Miodowej na dole od frontu, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ul: Wierzbowej, familja *Budzińskich* grać i śpiewać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Wierzbowej i Niecałej, wprost Teatru, Panny *Arvill* grać będą.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Tłumac: i Bielańsk: w domu Lilpopa Nr 600, JP. *Modulski* z komp: grać będzie; przytem Scio-letni *Chłopczyk* wykonywać będzie na Wiolonczeli różne dzieła muzyczne.  
Jutro u *Matewskiego* przy rogu ul: Bednars:, na Spiadanie: Sandacz, Szczupak duszony, Karp z rustu, Okoń, Lin, Karaś z sosem lub smażone, Naleśniki, Pierogi z li-na, Kotlety rybne, Zupa grzybowa i iablczana.